
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 226 

17/12/2025

Interdizione temporanea della circolazione stradale in due tratti a senso 
unico di via Cagliari per lavori sottostradali di allaccio rete idrica e 
ripristino, e modifiche della circolazione veicolare nelle strade limitrofe - 
dal 19 a l 23 dicembre 2025 dalle ore 8,30 alle ore 18,00

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Premesso che con nota registrata al protocollo numero 66650 del 17 dicembre 2025, la Ditta
IN.CO. S.r.l. con sede a Quartu Sant’Elena (CA), quale impresa aggiudicatrice dei lavori stradali
per  conto  di  Abbanoa  S.p.A.,  relativi  al  completamento  della  nuova  rete  e  dismissione  della
vecchia  rete  idrica  Sestu  –  ha  chiesto  l’emissione  di  una  ordinanza  specifica  di  modifica
temporanea della circolazione veicolare in via Cagliari nei tratti compresi tra le intersezioni con le
vie  Sassari  e  Montegrappa  e  Morandi-Montesanto,  al  fine  di  effettuare  i  lavori  di  scavo  e
collegamento sottostradale delle tubazioni idriche, nei giorni dal 19 al 23 dicembre 2025, nella
fascia oraria 7,00-17,00;
Verificato che il  tratto stradale della suddetta via ove verranno eseguiti  i  lavori,  risulta essere
disciplinato a senso unico di marcia, con sosta interdetta su un lato;
Viste la situazione dei luoghi, l’intervento di realizzazione e la necessità di garantire la sicurezza
degli utenti della strada e dell’area di cantiere, limitando per quanto possibile i disagi ai residenti,
alle attività commerciali, al servizio di trasporto pubblico e alla collettività in generale;
Ritenuto opportuno accogliere l’istanza, preservando l’incolumità dell’utenza e delle maestranze
modificando  altresì  temporaneamente  la  disciplina  della  viabilità  nelle  strade  limitrofe  con
decorrenza ore 8,30 dei giorni suindicati;
Visti gli articoli 5, 7, 20, 21, 38, 39, 43, 157, 158 e 159 del Codice della Strada, Decreto Lgs n. 285
del 1992 e successive modifiche ed integrazioni, e il Regolamento di Esecuzione di cui al Decreto
Presidente della Repubblica numero 495 del 1992;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale n. 12/2023;

ORDINA
i giorni dal 19 al 23 dicembre 2025, dalle ore 8,30 alle ore 18,00 e comunque fino al termine dei
lavori e alla messa in sicurezza, le modifiche temporanee alla viabilità nelle seguenti strade:
- in via Cagliari, nei tratti compresi tra le intersezioni con le vie Sassari e Montegrappa e Morandi-
Montesanto il divieto di transito, eccetto gli autobus di linea;
- in via Cagliari nel tratto compreso tra piazza Sant’Antonio-via Monserrato e via Regina Elena il
divieto di accesso ai veicoli aventi massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate; è consentito il
solo transito ai veicoli con massa a pieno carico inferiore a 3,5 tonnellate fino all’intersezione con
le vie Umberto I e Cavour con obbligo di svolta a sinistra in via Umberto I;
- in via Sassari obbligo di svolta a sinistra all’intersezione con via Mazzini;
- in via Montesanto obbligo di svolta a destra in via dei Partigiani;
- all'intersezione tra piazza Sant'Antonio e via Scipione, l’istituzione per i soli veicoli aventi massa
a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate dell'obbligo di svolta a destra per via Scipione al fine di
raggiungere la periferia e Cagliari,  e all’intersezione tra piazza S. Antonio e vico Sant’Antonio,
l’obbligo di svolta a sinistra per Corso Italia al fine di raggiungere Monserrato;

DISPONE
-  il  transito  agli  autoveicoli  per  trasporto  promiscuo  agli  autocarri  con  massa  a  pieno  carico
superiore ai 3,5 tonnellate è individuato con il seguente percorso alternativo:
per i veicoli provenienti dal ponte Sant’Antonio da Padova o da via Monserrato e con direzione
Cagliari - S.S. 131: via Scipione, via Costantino Imperatore, via Caracalla, via Ottaviano Augusto,
via Costituzione, via Cagliari;

DEMANDA
1) alla Ditta IN.CO. S.r.l.  con sede a Quartu Sant’Elena (CA) di  posizionare le transenne e la
segnaletica stradale temporanea, e di adottare tutti  gli  accorgimenti necessari per la sicurezza
dell’area stradale, mediante l’utilizzo di proprio personale con funzioni di moviere, in particolare:



- in Piazza Sant'Antonio - intersezione Vico S. Antonio: indicare il “divieto di transito agli autocarri
con massa a p.c. superiore a 3,5 tonnellate” ed il segnale di “direzione obbligatoria a sinistra, e
posizionare una transenna con la segnalazione di tale divieto;  
- in Piazza Sant'Antonio - intersezione via Scipione: indicare il “divieto di transito agli autocarri con
massa  a  p.c.  superiore  a  3,5  tonnellate”  ed  il  segnale  di  “direzione  obbligatoria  a  destra”  in
direzione via Scipione e posizionare una transenna;
- in via Cagliari intersezione via Monserrato: indicare il “divieto di transito agli autocarri con massa
a p.c. superiore a 3,5 tonnellate” e posizionare una transenna con il predetto segnale;
-  in  via  Cagliari  intersezione via  Umberto I  –  Via  Cavour:  indicare  il  “divieto  di  accesso”  con
“obbligo di svolta a sinistra” e posizionare due transenne con i predetti segnali;
- in via Cagliari intersezione via Morandi: indicare il “divieto di accesso” con “obbligo di svolta a
sinistra” e posizionare una transenna con i predetti segnali;
- in via Sassari indicare segnale di direzione obbligatoria a sinistra all’intersezione con via Mazzini;
- in via Montesanto indicare segnale di direzione obbligatoria a destra all’intersezione con via Dei
Partigiani;

2) agli Ufficiali  e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.

AVVERTE
- che ogni onere e responsabilità per danni che dovessero verificarsi a persone o cose durante
l'esecuzione  dei  lavori  sarà  a  totale  carico  del  richiedente,  esonerando  l’Amministrazione
Comunale da qualsiasi responsabilità al riguardo;
- che chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto al pagamento delle
sanzioni pecuniarie previste dal Codice della Strada, ivi compresa l'eventuale sanzione accessoria
della rimozione forzata.

 INFORMA
- che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Comandante di Polizia
Locale Maggiore Giorgio Desogus;
- che la presente Ordinanza viene:
pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale;
notificata via pec alla Ditta esecutrice IN.CO. S.r.l. Quartu S.E. e all’Abbanoa S.p.A.- Cagliari;
trasmessa  all’Ufficio  Tecnico  Comunale,  al  Comando  Polizia  Locale  e  al  Comando  Stazione
Carabinieri di Sestu per quanto di competenza e, per opportuna conoscenza, all’ARST – Cagliari,
al  Commissariato di  P.S. – Quartu S.  Elena (CA), al  Comando Provinciale Vigili  del  Fuoco di
Cagliari e all’AREUS Centrale Operativa 118 di Cagliari.
-che contro la presente Ordinanza può essere presentato ricorso ordinario:

- entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi
dell'articolo 37 c.3;

- entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;
- oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai

sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.
IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Maggiore  Giorgio Desogus


		2025-12-17T11:18:14+0100
	DESOGUS GIORGIO




